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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem tvorby herecké postavy a role

v různých žánrech a stylech. Autor se zde opírá o odbornou literaturu, kterou

následně zasazuje do popisu vlastní zkušenosti během zkoušení. Autor dále

zkoumá, zda je herecká metoda K. S. Stanislavského uplatnitelná pro současné

divadlo. V závěrečné části autor reflektuje nové poznatky a hodnotí jejich celkový

přínos pro své budoucí směřování.

ABSTRACT

This master thesis is mainly focused on creating dramatic character and role

in different genres and styles. The author relies on selected theoretical literature

through which he describes his experience during the rehearsals.

The author also researches if Stanislavski’s acting method is applicable

for contemporary theatre. In the ending phase of this thesis author reflects his

new experience and review its profitability for his future work.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem vybral na základě potřeby lépe pochopit

a pojmenovat mé herecké postupy v různých podmínkách a žánrech. Vzhledem

k tomu, že práci píšu až rok po ukončení studia na DAMU, budu praktickou část

práce věnovat zkušenostem mimo školu. Výrazným zdrojem inspirace

pro mě bylo zkoušení s Divadlem Letí, kde jsem měl možnost pracovat

na postdramatickém textu. Z toho důvodu chci část z teorie věnovat

i postdramatickému divadlu.

V první části diplomové práce se chci opřít o literaturu, s jejíž pomocí

vytvořím teoretické zázemí pro lepší popis tvůrčího procesu během zkoušení.

Chtěl bych zařadit pojmy, pokusit se popsat mou zkušenost s postdramatickým

divadlem a zjistit, do jaké míry je Stanislavského metoda uplatnitelná pro tento

styl herectví. Zbylou část práce budu věnovat procesu zkoušení muzikálu

a mému setkání s komerčním typem divadla.
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HERECKÁ POSTAVA

Pro začátek je dobré porovnat hereckou postavu a dramatickou osobu.

Dramatická osoba, jak ji popisuje Otakar Zich ve své Estetice dramatického

umění, je výstupním produktem tří syntéz:

1. statická: zjevem a oblekem

2. dynamická: mluvou a chováním

3. textová: řečí

Statická a dynamická syntéza je názorná a opírá se o herce; textová syntéza

je dána hlavně autorem díla. Dramatická osoba je zde vnímána jako herecký zjev,

který upoutává zrakovou a sluchovou pozornost s dopomocí zmíněných tří syntéz.

Vjemy, zvláště ty zrakové, trvají za přítomnosti dramatické postavy neustále.

Zároveň se však nehodnotí JAK je každá syntéza ztvárněna, ale spíše se nechává

působit její existence. Dramatickou osobou tedy může být člověk, který za stálosti

a jednotnosti těchto tří syntéz na jevišti pouze existuje.

Herecká postava, opět podle Otakara Zicha, je definována jako úhrn všech

psychofyziologických korespondencí v daném dramatickém výkonu. Vnitřní život

herecké postavy je totožný s životem dramatické osoby, ale s tím rozdílem,

že u herecké postavy se záměrně pracuje s určitou vnějškovostí, aby herec mohl

ztělesnit svou představu. 1

Během zkoušení s Divadlem Letí jsem za hereckou postavu považoval jen

roli, která musí mít psychologii. Herecká postava je ale ztělesněným výstupním

produktem hercova tvůrčího procesu bez ohledu na to, do jaké míry je ovlivňován

dramatickou předlohou a režisérem.

1 ZICH, Otakar; Estetika dramatického umění. PANORAMA. Praha, 1987, str. 89 - 108
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METODA K. S. STANISLAVSKÉHO

Při práci na postdramatickém textu jsem nabyl dojmu, že metoda

K.S. Stanislavského není uplatnitelná pro postdramatické divadlo. Můj pocit byl

podpořen i tou skutečností, že jsme s kolegou během zkoušení zavedli diskuzi na

téma „herecká postava“ a jejím mylným výkladem došli k závěru, že v našem

textu žádné herecké postavy nejsou, protože nemají žádnou psychologii.

Na základě toho jsem usoudil, že pokud se Stanislavského metoda vztahuje

výhradně na herectví psychologického realismu, pak nemůže být aktuální pro

postdramatické divadlo.

Rekapitulací metody jsem zjistil, že systém se nutně neváže k žádnému

stylu ani proudu, ale ani k žádné časově omezené epoše. Dále jsem přezkoumával,

do jaké míry je metoda uplatnitelná pro současnou tvorbu, a jakým způsobem

se tvoří herecká postava podle postupů Stanislavského.

Uplatnění metody

„Potřeba metody je dána skutečností, že nepostradatelná funkce

podvědomí v naší organické přirozenosti ráda selže před očima veřejnosti.[…]

V tomto dvojnásob těžkém ohrožení své organické přirozenosti potřebuje herec

nutně prostředky k její ochraně nebo rychlé obnově, protože jen ona mu umožňuje

jednat na scéně pravdivě, jen ona je garantem onoho téměř normálního stavu

na prahu tvorby, který nazval Stanislavskij ‚stavem tvůrčím‘. Proto je vytvoření

tvůrčího stavu – pokud sám nevzniká – prvním cílem Stanislavského ‚metody‘. 2

Celý systém se tedy nemusí nutně vztahovat jen k herectví, ale dá

se aplikovat do běžného života. Každý se někdy ocitl před zraky veřejnosti,

kdy musel vystupovat a byl pozorován. Nemusela to být nutně přednáška

nebo proslov. Jako příklad poslouží třeba vyprávění vtipné historky u stolu plného

kamarádů. V této situaci jsou většinou příznivé podmínky pro naladění se do

tvůrčího stavu.

2 LUKAVSKÝ, Radovan; Metoda herecké práce. Praha, 1978, str. 10-11
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Vypravěč v obklopení kamarádů je sice ve středu pozornosti,

ale předpokládá se, že ho přátelé budou spíše podporovat. Pokud by však

u stolu sedělo méně kamarádů než neznámých, tak by se vypravěč mohl dostat

mimo svou komfortní zónu. To se může projevit překotnou mluvou,

přeskočením důležitých částí příběhu a třeba špatným vypointováním.

Neznamená to ale, že za normálních okolností by historku neuměl dobře podat.

Jen ho dané okolnosti přiměly narušit svou organickou přirozenost. I v tomto

případě by se dala aplikovat Stanislavského metoda, s jejíž pomocí by vypravěč

osvojil základní techniku pro zvládnutí takových situací.

Jestliže metodu lze uplatnit nejen v herectví, ale i za těchto okolností,

pak názor, že metoda stárne, není na místě. Tady dochází k častému omylu –

to, že se metoda používala dlouhou dobu prioritně pro herectví

psychologického realismu, neznamená, že ji nelze aplikovat v jiném stylu.

Tento systém by měl sloužit k celkové kultivaci svobodného tvůrčího aktu

a pomocí cvičení otevřít cestu k jeho ovládnutí. Pokud herec bude metodu

používat jako klíč k ovládnutí tohoto stavu, který se neváže k žádné době, ani

textu, pak Stanislavského systém sehraje svou úlohu správně.

Klíčovým faktorem profesionality je schopnost proměnit intuitivní na

vědomé a vytvořit tím určitý standard, který bude těžko ovlivnitelný vnějšími

zásahy. Každá další repríza, každý další výkon by pak neměl pod tuto

pomyslnou čáru klesnout. Metoda je pak zdrojem inspirace, oporou a klíčem

k profesionalitě, jejímž cílem není předkládat ověřené a neměnné principy

tvorby. Celý systém by měl být spíše odrazovým můstkem a systematickým

uspořádáním tvůrčího procesu. Metodu tedy lze brát jako výchozí inspiraci pro

stabilizaci tvůrčího procesu a výkonu.
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HERECKÁ POSTAVA PODLE STANISLAVSKÉHO METODY

Vzhledem k tomu, že v době vzniku Stanislavského metody vládl

dramatické tvorbě převážně realismus, je zřejmé, jakému stylu sloužil systém

nejlépe. Proces tvorby herecké postavy podle Stanislavského je prioritně

zaměřen na co nejrealističtější ztvárnění a prožití postavy včetně její

psychologické hloubky.

„Herectví psychologického realismu chápalo znaky jednoty a plynulosti

jako samozřejmé a přirozené kvality a hodnoty. Hluboké zakořenění této

konvence v diváckém povědomí (masově stvrzované převážnou částí

dramatické tvorby televizní a filmové) má své dobré důvody: jednota

a plynulost ulehčuje vnímání a chápání, protože vnáší do lidského myšlení,

cítění a konání jasnost a logiku.“ 3

Principy tvorby postavy jsou systematicky rozepsané do několika dílčích

úkolů. Všechny tyto úkoly jsou zaměřeny tak, aby herec mohl postavu prožít.

[…]


představy zrychleného, roztěkaného a odsekávajícího Milouše. Čím více jsem

podřizoval svou práci tomu, co očekává režisér a divák, tím méně jsem měl

pocit, že je role moje. V poslední fázi zkoušení jsem už nedokázal rozsoudit,

jestli je mé ztvárnění Milouše srozumitelné.

V generálkovém týdnu, kdy jsme už zkoušeli v dobových kostýmech,

scénografii a za účasti uměleckého vedení a několika diváků, se mi všechny

připomínky režiséra konečně spojily. Pochopil jsem, že mé pojetí Milouše bylo

svými prostředky moc agresivní oproti ostatním postavám, ale i vůči divákům.

To nezapadalo do celkové koncepce, která se nesla v duchu klišé „ukážeme

vám divadlo z dob, kdy se k sobě lidé chovali slušně“ (podobný slogan

byl ostatně i na plakátech a v programu). Nešlo ani o to, že bych se nechoval

slušně jako Milouš, ale spíš se nechovalo slušně mé herecké ego,

které mi zkrátka nedovolilo smířit se s tím, že se musím podřizovat.
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Režiséra jsem chvílemi podezříval, že mě tlačil do toho, jak Milouše hrál kdysi

on, ale zpětně vidím, že se mě snažil dotlačit do stylizace, která měla

korespondovat s celkem představení. Postupně jsem si znovu vybudoval

důvěru a zkusil hledat kompromis mezi mou a jeho představou. Nakonec

je můj Milouš někde napůl cesty – snažím se prosadit to své a zároveň naplnit

požadavky režiséra.
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Shrnutí

Již během studia na DAMU jsem měl možnost zahrát si v divadlech

komerčního typu. Konkrétně ve Večeru tříkrálovém na Letních

shakespearovských slavnostech, a potom také ve zmiňovaném Saturninovi

v Divadle Na Jezerce. Byl to tvrdý střet s realitou oproti tomu, k čemu nás vedli

na škole. Tvorba nebyla tolik svobodná a neustále se braly v potaz požadavky

a představy diváka. Má představa o tom, jaké divadlo je dobré, a jaké ne,

se formovala ve velmi úzké komunitě, díky které jsem měl pocit, že jedině náš

názor je ten správný. Při zkoušení Saturnina jsem si uvědomil, že každé divadlo

má svá specifika a svého diváka. Peter Brook v knize „Prázdný prostor“

pojmenovává svou představu o mrtvolném divadle, jehož značná část míří

přímo na tvorbu komerčních divadel.

„Alespoň stav mrtvolného divadla je dostatečně znám. Divadelního

obecenstva ubývá po celém světě. Tu a tam se objeví nová hnutí, dobří noví

autoři, atakdále, ale jako celek divadlo nejenom nepozdvihuje nebo nenabádá,

ono dokonce ani nepobaví. Často se o divadle říkalo, že je to děvka a mínilo se

tím, že jeho umění je nečisté; dnes je to však pravda v jiném slova smyslu –

děvka shrábne peníze a pak vás nepotěší.“19

Pokud se v tomto kontextu budu odkazovat na úryvek, nemohu s ním

souhlasit v jeho plné míře. Inscenace Saturnina sice nepozdvihuje,

ani nenabádá, ale rozhodně pobaví. Důkazem může být neustále vyprodané

hlediště a pozitivní reakce diváků. Zkoušení Saturnina mi dovolilo poznat i jiný

způsob práce, který byl rozhodně poctivý. Z vedení a z kolegů jsem cítil,

že každý svojí práci dělá tak, jak nejlépe umí. To pro mě bylo důležité

a motivující.

19 BROOK, Peter; Prázdný prostor. PANORAMA. Praha, 1988, str. 12
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ZÁVĚR

Během psaní diplomové práce jsem postupně přicházel na to,

jak formulovat, shrnout a reflektovat své poznatky a postoje při zkoušení.

V teoretické části práce pro mě bylo důležité sjednotit si pojmy,

které pak sloužily k lepšímu porozumění a popisu zkoušení. V praktické části

jsem se snažil vybrat nejstěžejnější místa zkoušení a ty následně zkusit

popsat a zkonkretizovat. Toto ohlédnutí mi umožnilo porovnat, jakým

způsobem jsem nad rolí a hereckou postavou přemýšlel během jejich tvorby,

a jakým způsobem nad nimi přemýšlím teď. Tento popis procesu,

hereckých prostředků a mých vnitřních pochodů, mi pomohl k získání odstupu,

ale také ke konkrétnějšímu a stabilnějšímu hraní během reprízování.

Za důležitou část považuji přirovnání nově nabitých vědomostí v oblasti

postdramatického divadla ke zkoušení s Divadlem Letí. Díky těmto

vědomostem jsem mohl lépe popsat průběh zkoušení a jeho specifika. Zjistil

jsem ale další podstatnou věc – textovou předlohu jsme dramatizovali a byla

dominantním prvkem naší inscenace, a proto nemohu tento tvar definovat

jako čistě postdramatický. Inscenace sice pracuje s určitou dekompozicí prvků

a jejich následnou souřadností, simultánností, muzikálností atd., ale vždy jen

do takové míry, v jaké zůstane text v nadvládě nad ostatními prvky.

Považuji to tedy za náznak toho, jak by čistě postdramatický tvar měl vypadat.

Všechny tři popisy zkoušení se vztahovaly k celkovému procesu,

ale také k tomu, jak tvořím postavu v určitém žánru či stylu. V tomto případě

jsem popisoval komedii, grotesku a postdramatický text. Po podrobnější

analýze jsem zjistil, že jako herec pracuji více s vnějškovostí a odstupem.

Vždy jsem sám sebe přiřazoval spíše ke komediálnímu typu herce, a díky této

diplomové práci jsem si to zdůvodnil a potvrdil. Věřím, že tyto poznatky budu

moci uplatnit při dalším směřování.
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