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Oponentský posudek

Vojtěch Vodochodský se ve své diplomové práci zabývá popisem, reflexí a shrnutím

svých poznatků, zkušeností a postojů ze zkouškového procesu (okrajově také

z reprízování) především komediálních divadelních rolí, které měl možnost

nastudovat v období těsně po ukončení řádného studia na DAMU. Téma své práce

si vybral – jak uvádí – především proto, aby lépe pochopil a dokázal pojmenovat své

herecké postupy v různých žánrech a podmínkách. Základní materiál mu poskytly

herecké příležitosti v tak odlišných „žánrech a stylech“ jako je postdramatické

divadlo, muzikál či konverzační typová komedie.

V úvodní části se student věnuje teoretickým východiskům a vymezení pojmů jako

jsou dramatická osoba, herecká postava, herecké prožívání, herecké představování

atd. Využívá při tom, dle mého názoru velmi správně, odbornou literaturu (O. Zich, K.

S. Stanislavskij, R. Lukavský). Postupně se pak soustřeďuje na popis tvůrčího

hledání adekvátního ztvárnění dramatických postav v tak žánrově a stylově

odlišných inscenacích jako jsou Evaluace kvality a etiky v evropských veřejných

zakázkách (A. Badey), Šakalí léta (dramatizace A. Skala, K. Krbcová) či Saturnin

(dramatizace P. Vacek).

Nejvíce prostoru věnuje Vojtěch Vodochodský reflexi zkoušení tzv.

postdramatického textu autorky Alexandry Badey. Snaží se pojmenovat úskalí a

problémy tvůrčího procesu tohoto divadelního směřování, které mu poskytlo velkou

hereckou příležitost a kde musel vynaložit značnou míru koncentrace a smyslu pro

tzv. týmovou souhru. I zde mu byly nápomocny teoretické studie, tentokráte Z.

Hořínka a H. T. Lehmanna. Diplomant zde dochází k zajímavému a částečně

překvapivému závěru, že Stanislavského hereckou metodu (v tomto případě herecké

představování) lze úspěšně aplikovat i v tomto způsobu divadelního jazyka. V obou

dalších případech pak v zásadě popisuje problémy, které jsou běžné v praxi tzv.

repertoárových divadel – ať se jedná o komplikace při převzetí jedné z hlavních rolí

v průběhu zkoušení (Šakalí léta) nebo o nutnosti podřízení se režijní koncepci a

celku na úkor své vlastní představy o roli (Saturnin).

Celkově lze konstatovat, že Vojtěch Vodochodský v podstatě splnil hlavní cíle, které

si vytyčil v úvodu své diplomové práce. Ta je přehledná, systematická a

strukturovaná do smysluplných uzavřených kapitol, které nepostrádají snahu po

zobecňujících komentářích. A i když bych jisté závěry obecnějšího charakteru uvítal i

v samotném shrnutí a závěru, nelze práci upřít snahu o upřímnou a poctivou

sebereflexi, což považuji za její velkou přednost. A pokud tato práce opravdu

umožnila diplomantovi porovnat, jakým způsobem nad rolí a hereckou postavou

přemýšlel během jejich tvorby a nyní a pokud mu tato práce pomohla k získání

odstupu a také ke konkrétnějšímu a stabilnějšímu hraní během reprízování, není to

rozhodně málo. Přeji upřímně, aby se Vojtěchovi Vodochodskému v nastoupené

cestě profesionálního herce dařilo.

Diplomovou práci Vojtěcha Vodochodského doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Ve své práci píšete o nově nabytých hereckých zkušenostech a postupech

v oblasti tzv. postdramatického divadla. Myslíte, že tyto zkušenosti můžete využít ve

své další herecké praxi? Můžete se jimi inspirovat i např. v tzv. interpretačním

činoherním divadle? Pokud ano, tak jak konkrétně?

2) Ve své práci také popisujete, jak jste se shodou okolností dostal do situace, že

jste musel roli Edy v muzikálu Šakalí léta alternovat. Přesto, že upřednostňujete,

když roli můžete tvořit od začátku a po svém, jak se stavíte k faktu alternace, která je

dnes v jistém typu divadel běžná? Jaká jsou, podle Vašeho názoru, její úskalí, event.

přednosti?
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